
INFORMACE A INFORMAČNÍ 
ZDROJE

Tomáš Funda
tomas.funda@lf1.cuni.cz



DEFINICE INFORMACE



INFORMACE

Co je to vlastně informace?

Lat. in-formatio (utvářet a podávat představu,
znázorňovat, popisovat, oznamovat nebo přenášet
znalost)

Smysluplné sdělení skládající se z jednotlivých údajů.

Kódovaná data, která lze přijímat, vysílat, uchovávat 
a zpracovávat.



KÓDOVÁNÍ INFORMACE

❖ Kódování: záznam informace pomocí pevně 
stanoveného kódu, případně kódové tabulky.

❖ Šifrování: utajení informace

Zásobu symbolů (znaků) jazyka (kódu) nazýváme
obecně abecedou.



BINÁRNÍ KÓD

1001101001101011011011011
0110110110011010011010110
1101101101101101100110100
1101011011011011011011011
0011010011010110110110110
1101101100110100110101101
1011011011011011001101001
1010110110110110110110102



BIT

Bit je základní jednotkou velikosti informace
používanou v informatice.

b (0, 1)



BYTE

Byte je vedlejší jednotka množství informace
používaná v informatice.

B (2n)



BYTE JE 8 BITU …?

Byte B (2n) n = 2 0 0 0

0 1 1

1 0 2

1 1 3

Počet kombinací: 22 = 4.

DNA



BYTE (8 BITŮ)

Byte B (2n) n = 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 1 0 2

0 0 0 0 0 0 1 1 3

… …

1 1 1 1 1 1 1 0 254

1 1 1 1 1 1 1 1 255

Počet kombinací: 28 = 256 (hodnoty 0 - 255).



DNA



ČLOVĚK A INFORMACE

Lidské smysly: zrak, sluch, hmat, chuť a čich

Lidské oko: 120 milionů tyčinek, 6 milionů čípků

Kapacita lidské paměti?

William James Sidis



BIOMEDICÍNSKÁ INFORMATIKA

❖ Zdravotnická informatika (e-Health)

❖ Klinická informatika

❖ Zobrazovací informatika

❖ Databáze medicínských informací

❖ Expertní systémy - databáze znalostí

❖ Umělá inteligence



DATA, INFORMACE, ZNALOSTI

Technologie pracují s daty, lidé je interpretují jako
informace nesoucí význam, které se stávají podnětem pro
další jednání. Proces interpretace je kognitivní (mající
poznávací význam) záležitost, ve kterém stěžejní roli
hrají znalosti.

Data Znalosti

Interpretace



VZNIK INFORMACE



CO JSOU DATA?

Data jsou zaznamenané údaje, které postihují vlastnosti objektivní reality.

Následným zpracováním a interpretací dat vznikají informace. Základním rysem

informace je, že nám přináší srozumitelné sdělení, které zvyšuje kvalitu našeho

poznání a rozhodování (učeně bychom řekli, že snižuje míru entropie). Z tohoto

hlediska se dá říci, že má subjektivní charakter. Co je informací pro jednoho

nemusí být informací pro druhého.

Daty tedy jsou všechny údaje, které o pacientovi získáme a které jsou nějakým

způsobem zaznamenány, například všechny anamnestické údaje, přítomný stav

pacienta, hodnoty naměřené při laboratorních vyšetřeních atd.

Data můžeme dělit na individuální a sumární. Individuální se vztahují k

jednotlivému objektu a sumární popisují soubory objektů. S oběma typy se denně

setkáváme, třeba ve chvíli, kdy porovnáváme výsledek hematologického vyšetření

s normami příslušné laboratoře.



JAK DATA VZNIKAJÍ

Zdravotnictví produkuje každodenně velké objemy dat. Nejvíce jich
vzniká během diagnostického a léčebného procesu a při jeho
vykazování plátcům zdravotní péče (pojišťovně i samoplátcům).

Dalším zdrojem dat jsou povinné výkazy pro statistiku (ÚZIS), cílená
šetření mapující zdravotní stav populace a zejména vědecká a
výzkumná činnost.

Ve zdravotnictví vznikají také data ekonomického charakteru, která
jsou většinou uložena v účetnictví, výročních zprávách či pojistných
plánech jednotlivých plátců a poskytovatelů.

Specifickou oblastí jsou sumární data vznikající na centrální úrovni
(přerozdělení, kapitační koeficienty, fondy, KORKO atd.). Obchodně
zajímavá jsou data lékáren o spotřebě léků a zdravotnického
materiálu.



KDO DATA VLASTNÍ

Samostatným a ne zcela triviálním problémem je otázka, kdo je majitelem

těchto dat a kdo je tedy oprávněn s nimi nakládat. Představme si běžnou

situaci, kdy pacient podstoupí vyšetření u více lékařů (praktický lékař,

jeden či více ambulantních specialistů, nemocnice).

Zákony sice hovoří o návaznosti péče a součinnosti jednotlivých segmentů,

ale realita je jiná. Ne vždy jsou všechny získané údaje dostupné všem

zúčastněným lékařům. Pokud se o nápravu výpadku dat pokusí pojišťovna,

vyvstává před ní problém vlastnictví dat.

Jsou data o pacientovi jeho data, nebo jsou vlastnictvím lékaře, který je

získal či pojišťovny, která za ně zaplatila?



KDO DATA VLASTNÍ

Odpověď neznáme, existují různé právní výklady a v případě sporu
může rozhodnout jedině soud.

K vlastnictví dat, nebo alespoň jejich jisté části, se ve zdravotnictví hlásí
všichni zúčastnění - pacienti, lékaři, pojišťovny i stát.

Zatímco v anglosaských zemích se na pacientova individuální data
pohlíží jako na jeho vlastnictví a pacient má přístup ke všem údajům
své zdravotnické dokumentace, je náš přístup více paternalistický.
Pacientům se většinou nezpřístupňuje obsah dokumentace, s odkazem
na jejich neschopnost správně interpretovat zaznamenané údaje, je jim
poskytován pouze výpis.

Pokud pacient mění ošetřujícího lékaře, lze mu poskytnout maximálně
opis dokumentace. Důvodem je možnost kontroly pojišťovnou.



JAK DATA CHRÁNIT

Zdravotnická data jsou citlivá a jejich účinná ochrana podmínkou

důvěry mezi pacientem a lékařem. Data mohou být ohrožena více

způsoby.

Prvý představuje jejich poškození nebo zničení. Příkladem může být

porucha hard disku počítače i prosté odnesení papírové dokumentace.

Ochranou je zálohování dat a jejich skladování mimo provozní

prostory. Minimalizujeme tak riziko zničení či poškození dat při poruše

počítače, ale i při loupeží či živelné pohromě. Komu už jednou

zhavaroval hard disk, ten ví o čem hovoříme a jistě na to do sklonku

svých dnů nezapomene.



JAK DATA CHRÁNIT

Další ohrožení dat představuje riziko jejich přepisu nebo záměny.

Hackerský průnik do nemocničního informačního systému a změna

základní diagnózy a nasazené terapie tak, aby nežádoucí svědek

zemřel třeba v hypoglykémii, je otřepaným, ale v tomto směru

alarmujícím, námětem thrilerů z nemocničního prostředí. Ochrana

spočívá v zabezpečených operačních systémech, v bezpečných

aplikacích a v přístupových právech jak do počítačů a aplikací, tak i

na jednotlivá pracoviště. Je tedy technického rázu.



JAK DATA CHRÁNIT

Třetí hrozbou pro data je jejich zneužití k jinému účelu, než pro který jsou získávány. Základní

úrovní ochrany dat je legislativní vymezení, které určuje jaká data mohou být pořizována, jak

mají být spravována a k jakým účelům používána. Nejdůležitějším zákonem v této oblasti je

zákon č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů. Tento zákon

upravuje ochranu osobních údajů o fyzických osobách, práva a povinnosti při zpracování

těchto údajů a stanoví podmínky, za nichž se uskutečňuje jejich předávání do jiných států. Tímto

zákonem je také zřízen Úřad pro ochranu osobních údajů, který dohlíží nad naplňováním litery

zmíněného zákona. Zákony, které tvoří legislativní rámec institucí pracujících s daty (například

zdravotní pojišťovny), obsahují paragrafy vymezující explicitně účely, ke kterým mohou být

data použita. Variací na dané téma je zkopírování dat a jejich následné zneužití. Je to o to

zákeřnější, že správce dat nemusí jejich únik zaznamenat a prvé signály o něm přicházejí až

ve chvíli, kdy se objevují jeho dopady. Ochrana je v dodržování bezpečnostního režimu, který

je kombinací personálních, organizačních a technických opatření. Neexistuje žádný kryptovací

postup, který by nebyl dešifrovatelný. Kryptování má učinit prolomení ochrany neúměrně

finančně a časově náročné, takže konečný efekt je pro hackera nezajímavý.



JAK DATA CHRÁNIT

Poslední položkou v tomto výčtu je otázka likvidace dat a informací ve
chvíli, kdy pro nás přestanou být potřebná. Způsob, jakým data
zanikají, musí být v rámci instituce popsán a závazný pro všechny, kteří
s daty nakládají. Skartační řády a předpisy skartačních postupů jsou
obsaženy v bezpečnostních projektech informačních systémů.



SROZUMITELNOST INFORMACE

❖ Komunikační šum: ruší komunikaci a snižuje
srozumitelnost a množství přenášené informace

❖ Redundance: nadbytečnost znaků, zčásti může
nesrozumitelnosti předejít





INFORMAČNÍ ZAHLCENÍ

❖ Problém současnosti: najít, analyzovat a umět použít informace.

❖ Informace vznikají mnohem rychleji a ve větších objemech než 
člověk dokáže obsáhnout.

❖ Informační zahlcení znamená, že nedokážeme vytěžit znalosti z 
kvanta informací.



EXPERTNÍ SYSTÉMY



UMĚLÁ INTELIGENCE

❖ Co je Inteligence?

lat. inter-legere (rozlišovat, poznávat, chápat)

❖ Turingův test vs. argument čínského pokoje



POČÍTAČOVÉ SIMULACE A MODELOVÁNÍ



DATOVÉ STANDARDY VE ZDRAVOTNICTVÍ

❖ Komunikaci mezi různými informačními systémy

❖ Předávání informací v datových sítích a datových médiích.

❖ Práce s daty pomocí různých programů.

❖ Mezinárodní výměna dat.



DASTA ČR

DASTA je akronym pro Český národní datový standard pro výměnu
informací ve zdravotnictví.

Vydavatelem standardu je Ministerstvo zdravotnictví ČR. Koncepční 
základ standardu vytváří pracovní skupina datových standardů České 
společnosti zdravotnické informatiky a vědeckých informací (ČSZIVI) 
ČLS JEP ve spolupráci s ostatními subjekty podílejícími se na tvorbě 
standardu a dle potřeb Národního zdravotnického informačního 
systému.

https://dastacr.cz/

https://dastacr.cz/


HEALTH LEVEL 7

Health Level Seven nebo HL7 označuje soubor mezinárodních
standardů pro přenos klinických a administrativních dat mezi
softwarovými aplikacemi různých poskytovatelů zdravotní péče.

HL7 International specifikuje řadu flexibilních standardů, doporučených
postupů a metodik, pomocí kterých mohou různé rozhraní
zdravotnických informačních systémů vzájemně komunikovat. Tyto
doporučené postupy a datové standardy jsou souborem pravidel, které
umožňují sdílení a zpracování informací jednotným a konzistentním
způsobem. Účelem těchto datových standardů je umožnit
zdravotnickým organizacím snadno sdílet klinické informace.

https://www.hl7.org/index.cfm

https://www.hl7.org/index.cfm


DICOM

❖ DICOM (z anglického názvu Digital Imaging and Communications in
Medicine) je standard pro zobrazování, distribuci, skladování a tisk
medicínských dat pořízených snímacími metodami jako jsou CT,
MRI či ultrazvuk.

❖ Jasně definuje způsob manipulace (například mazání, sdílení po
síti) a skladování medicínských dat.

❖ Umožňuje zařízením integraci do systému PACS (Picture Archiving
and Communication System).

https://www.dicomstandard.org/

https://www.dicomstandard.org/


ELEKTRONICKÝ ZDRAVOTNICKÝ ZÁZNAM

❖ Elektronická zdravotnická dokumentace (EZD)

❖ EHR (Electronic Health Record), EMR (Electronic Medical Recort)

❖ Přístup elektronickou cestou, provázanost systémů

❖ Bezpečnost, jednoznačnost, elektronický podpis, záloha

❖ Nelze zpětně upravovat záznam (oprava se provádí novým 
zápisem).

Základní pravidlo jako v CIA. Co není napsáno, nestalo se.



NEMOCNIČNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM



KLASIFIKAČNÍ SYSTÉMY A 
NOMENKLATURY

❖ Vymezení, pojmenování a třídění lékařských pojmů není optimální.

❖ Pro jeden pojem existuje často více než deset synonym.

❖ Se zaváděním výpočetní techniky v lékařství se tento problém
prohloubil – potřeba jednoznačnosti zadání dat, vymezení pojmů,
jejich přesné pojmenování atd.

Kódovací systémy

❖ Kódovací systémy omezují variabilitu vyjadřování.

❖ Lze používat pouze schválené termíny a jejich spojení podle
přesně stanovených pravidel.

❖ Obvykle jsou namísto schválených termínů používány formální
kódy.



KLASIFIKACE

SNOMED CT

Přeloženo z angličtiny - SNOMED CT nebo SNOMED Clinical Terms je
systematicky organizovaná počítačově zpracovatelná sbírka
lékařských termínů poskytující kódy, termíny, synonyma a definice
používané v klinické dokumentaci a hlášení. SNOMED CT je
považován za nejkomplexnější, vícejazyčnou terminologii klinické
zdravotní péče na světě.

https://www.snomed.org/

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace

https://www.snomed.org/
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace


INFORMAČNÍ ZDROJE

❖ Prostředek společenské komunikace tvořený
množinou informací a sloužící k jejich fixaci
(záznamu) a/nebo přenosu v čase a prostoru.

❖ Systém, který je nositelem, zprostředkovatelem
nebo šiřitelem informací (knihovna, archiv,
počítačová databáze, CD-ROM, databázové
centrum, informační středisko, televize, rozhlas,
vlastní paměť, osobní informační systém, jiné
osoby, jednotlivé dokumenty...)



KVALITA INFORMACE

❖ Pro medicínu je typická neurčitá (nejistá,
neúplná, nepřesná) informace např. při
získávání informací od pacienta.

❖ Online informace: volně dostupné na webu.

❖ Vědecké informace: informace z vědeckých
publikací (primární, sekundární a terciární
informační prameny).



INFORMAČNÍ SYSTÉM UNIVERZITY 
KARLOVY V PRAZE

❖ Informační systém Studium

❖ Repozitář závěrečných prací

❖ Personální aplikace WhoIs

❖ Aplikace Stipendia na podporu ubytování a Sociální stipendia

❖ Grantová agentura UK

❖ Aplikace Erasmus

❖ Evidence publikační činnosti - OBD

❖ Evidence grantů a projektů

http://is.cuni.cz/

http://is.cuni.cz/


STUDIJNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM

Studijní informační systém – dále jen SIS je určen zaměstnancům a
studentům vysokých škol a dále pak zájemcům o studium na těchto
školách. V závislosti na postavení uživatele vzhledem k dané škole
jsou jednotlivým uživatelům přiřazena práva.

https://is.cuni.cz/studium

https://is.cuni.cz/studium




WIKISKRIPTA

WikiSkripta jsou prostorem pro kooperativní tvorbu a ukládání
medicínských výukových materiálů. WikiSkripta byla vytvořena pro
studenty a učitele všech lékařských fakult ČR a SR a jsou součástí
projektu MEFANET.

Hlavním účelem WikiSkript je zjednodušení přípravy učebních
materiálů, jejich úpravy a aktualizace. Cílem není vytvoření
encyklopedie a články proto nemusejí odpovídat nárokům kladeným
na encyklopedické dílo; spíše se budou podobat kapitolám v
učebnici.

http://www.wikiskripta.eu

http://www.mefanet.cz/
http://www.wikiskripta.eu/




WIKIPEDIE

❖ Mnohojazyčná internetová encyklopedie spoluvytvářená svými 
čtenáři

❖ Do Wikipedie může přispívat kdokoliv

❖ Česká Wikipedie existuje od roku 2002

❖ Česká Wikipedie má nyní 512 404 článků

http://cs.wikipedia.org

http://cs.wikipedia.org/




ÚSTAV VĚDECKÝCH INFORMACÍ 1.LF UK A 
VFN

http://uvi.lf1.cuni.cz

http://uvi.lf1.cuni.cz/


PORTÁL ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ 
UNIVERZITY KARLOVY

❖ e-zdroje (dle abecedy, dle oborů atd.)

❖ e-časopisy

❖ e-knihy

❖ články

❖ repozitář (vysokoškolské kvalifikační aj. práce na UK (do r. 2006))

http://pez.cuni.cz

http://pez.cuni.cz/




UKAŽ

UKAŽ ("centrální vyhledávač Univerzity Karlovy od A do Ž")
umožňuje prohledávat současně tištěné, digitalizované a elektronické
informační zdroje dostupné na Univerzitě Karlově.

Z jednoho místa tak můžete snadno vyhledávat knihy, články, časopisy,
vysokoškolské práce, konferenční materiály atd. potřebné ke studiu či
vědecké práci.

http://ukaz.cuni.cz/

http://ukaz.cuni.cz/




UKAŽ

Ukaž prohledává:

❖ Fondy knihoven Univerzity Karlovy

❖ Většinu licencovaných databází předplácených na UK a vybrané 
open access e-zdroje

❖ Digitální knihovnu UK

❖ Digitální repozitář UK (závěrečné práce a open access dokumenty 
vydané na UK)

https://knihovna.cuni.cz/rozcestnik/ukaz/

http://kramerius.cuni.cz/uk/search
https://dspace.cuni.cz/
https://knihovna.cuni.cz/rozcestnik/ukaz/




MOODLE NA 1. LF

Systém Moodle je určen pro tvorbu výukových systémů a
elektronických kurzů.

https://moodle.lf1.cuni.cz/

Rozcestník elektronických služeb pro studenty a učitele Univerzity 
Karlovy.

http://dl.cuni.cz/

https://moodle.lf1.cuni.cz/
http://dl.cuni.cz/




STUDIJNÍ MATERIÁLY NA 1.LF

❖ WikiSkripta

❖ Výukové elektronické zdroje

❖ Výukové portály

❖ Projekty MEFANET

❖ Portál Moodle

https://www.lf1.cuni.cz/sluzby-nejen-pro-studenty

https://www.lf1.cuni.cz/sluzby-nejen-pro-studenty




VÝUKOVÝ PORTÁL 1. LF UK

❖ Podklady k přednáškám

❖ Ozvučené přednášky

❖ E-learningové kurzy

❖ Pedagogická díla

❖ Výukové video

❖ Výukové weby

❖ Obrazové kazuistiky

http://portal.lf1.cuni.cz

http://portal.lf1.cuni.cz/




E-LEARNING 1. LF UK

Obsahem e-learningového serveru jsou převážně chráněné přednášky
a multimediální výukové kurzy - virtuální učebny – konference.

https://el.lf1.cuni.cz

https://el.lf1.cuni.cz/


MEDICAL MEDIA

Projekt vznikl na základě požadavků a potřeb lékařských fakult
Univerzity Karlovy ve spolupráci se sdružením Cesnet a společností
Digital Media s.r.o. Videoserver MedicalMedia.eu byl vytvořen v roce
2010 a byl uveden do provozu v roce 2011. Jeho obsahem jsou
videosnímky s tématikou medicínských a zdravotnických oborů.
Přispěvateli jsou lékařské fakulty UK. Server nabízí ukládání a
přehrávání videa na vyžádání a ochranu přehrávání citlivých snímků
autentizací. Projekt byl financován z prostředků sdružení Cesnet a
prostředků 1.LF UK v Praze.

http://www.medicalmedia.eu

http://www.medicalmedia.eu/






NÁRODNÍ LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA

Národní lékařská knihovna je veřejnou specializovanou knihovnou,
jejímž posláním je zajišťovat přístup k odborným zdravotnickým
informacím.

Získává a organizuje kvalitní a důvěryhodné klasické i elektronické
informační zdroje a buduje z nich archivní i moderní informační fondy,
které zpřístupňuje moderními službami odborné i laické veřejnosti.

Doplňuje infrastrukturu zdravotnického výzkumu a odborného
vzdělávání ve zdravotnictví.

http://www.nlk.cz

http://www.nlk.cz/






MEDVIK

MEDVIK umožňuje přístup k elektronickým informačním zdrojům
dostupným online prostřednictvím Internetu. Jedná se zejména o plné
texty článků, elektronické časopisy, databáze, elektronické knihy a
další online zdroje.

Přístup k licencovaným zdrojům je umožněn pouze registrovaným
čtenářům NLK s platnou registrací. Neregistrovaní uživatelé mohou
přistupovat pouze k volně přístupným zdrojům.

http://www.medvik.cz

http://www.medvik.cz/








DIGITÁLNÍ KNIHOVNA NLK

Digitální knihovna obsahuje digitalizované dokumenty (například
vzácné a ohrožené dokumenty digitalizované v národních programech
Memoriae Mundi Series Bohemica a Kramerius) i elektronické
dokumenty vytvořené přímo v digitální podobě (například odborné
články ve formátu PDF).

Přístup do Digitální knihovny je omezen přístupovými právy.
Metadata, tj. bibliografické a další popisy dokumentů jsou přístupné
všem, obrazová data dokumentů nechráněných autorským zákonem
také, obrazová data chráněná autorským zákonem pouze uživatelům
přistupujícím z počítačů umístěných v prostorách příslušné knihovny
vlastnící dokument.

http://kramerius.medvik.cz

http://kramerius.medvik.cz/




NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY

Národní knihovna České republiky (NK ČR) je státní příspěvkovou
organizací, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo kultury ČR.

Rozsahem svých fondů je NK ČR největší a zároveň jednou z
nejstarších veřejných knihoven v České republice, řadí se mezi
nejvýznamnější evropské i světové knihovny. Soubor historické a
novodobé literatury obsahuje více než 6 milionů dokumentů s ročním
přírůstkem 70 tisíc titulů. Informace o dokumentech jsou dnes
zpřístupněny v elektronické podobě podle mezinárodních standardů,
postupně jsou digitalizovány vzácné rukopisy a ohrožené tiskoviny.
Ročně knihovnou projde přes půl milionu návštěvníků, včetně více než
25ti tisíc registrovaných uživatelů.

http://www.nkp.cz/

http://www.nkp.cz/




NÁRODNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Národní technická knihovna (NTK) je největší a nejstarší knihovna
technické literatury v České republice s kapacitou přes 1,5 milionu
svazků. Její primární funkcí je poskytování odborných informačních
zdrojů a služeb jak studentům, pedagogům a vědeckým a výzkumným
pracovníkům v technických a aplikovaných vědeckých oborech, tak
zájemcům o technické informace z řad nejširší veřejnosti.

http://www.techlib.cz

http://www.techlib.cz/




FOTOGRAFICKÝ INTERAKTIVNÍ ATLAS 
ČLOVĚKA

Co portál nabízí?

 více než 80 kapitol v 16 tematických okruzích

 více než 100 dokumentů ke stažení (ve formátu PDF)

 více než 250 originálních fotografií lidského těla

 testy

http://www.atlascloveka.upol.cz/cs/index.html

http://www.atlascloveka.upol.cz/cs/index.html






ZYGOTE BODY

Anatomický atlas Zygote Body se objevil koncem roku 2010 pod
názvem Google Body Browser. Umožňuje zkoumat lidské tělo v
prohlížeči s podporou WebGL.

http://www.zygotebody.com/

http://www.zygotebody.com/
























HUMAN ANATOMY ATLAS

Aplikace Human Anatomy Atlas od společnosti Visible Body je tou
nejlepší a nejprodávanější aplikací, která má do detailu zpracovaný
kompletní trojrozměrný model lidského těla. Pro iOS i Android existuje
placená verze, která stojí zhruba 700 Kč, neplacená verze se
základní funkčností a omezeným množstvím modulů je dostupná pouze
pro iOS, jmenuje se Human Anatomy Atlas SP.

http://www.visiblebody.com

http://www.visiblebody.com/


















GUIDELINES

Národní portál klinických doporučených postupů: 

https://kdp.uzis.cz/

Guidelines v USA: 

http://www.guideline.gov

https://kdp.uzis.cz/
http://www.guideline.gov/






STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

❖ Databáze léků

❖ Databáze lékáren

❖ Databáze klinických hodnocení

❖ Registrace zdravotnických prostředků

❖ Přehledy a seznamy

http://www.sukl.cz

http://www.sukl.cz/






POZNEJTE SVÉ LÉKY

❖ Léky (databáze léků a potravin)

❖ Lékárny

❖ Očkování

❖ Klinické studie

http://www.olecich.cz

http://www.olecich.cz/




STATISTIKY

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR („ÚZIS ČR“ nebo
„Ústav“) je organizační složkou státu, jejímž zřizovatelem je
Ministerstvo zdravotnictví. Podle zákona č. 372/2011 Sb., o
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o
zdravotních službách), je ÚZIS ČR správcem Národního zdravotnického
informačního systému (NZIS).

https://www.uzis.cz/index.php

https://www.uzis.cz/index.php






JIŽ 20 LET MAMOGRAFICKÝ SCREENING
ZACHRAŇUJE ŽIVOTY

https://www.uzis.cz/index.php?pg=aktuality&aid=8630

https://www.uzis.cz/index.php?pg=aktuality&aid=8630




MEDICÍNSKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE

Společnost všeobecného lékařství České lékařské společnosti Jana
Evangelisty Purkyně

https://www.svl.cz/informacni-zdroje/medicinske-informacni-zdroje-v-
cr/medicinske-informacni-zdroje/

https://www.svl.cz/informacni-zdroje/medicinske-informacni-zdroje-v-cr/medicinske-informacni-zdroje/


EPIDEMIOLOGIE ZHOUBNÝCH NÁDORŮ V 
ČESKÉ REPUBLICE

Projekt na vytvoření webového portálu o epidemiologii nádorů České
republiky je primárně motivován snahou zpřístupnit tato
reprezentativní a velmi cenná data širokému spektru uživatelů a
zájemců. Vycházíme z předpokladu, že obecné informace o
epidemiologii těchto závažných onemocnění s nimi souvisejících
populačních rizicích by měly být volně přístupné všem občanům ČR.
Další ambicí webového portálu je poskytování relevantních informací
o epidemiologii nádorů ČR do zahraničí a z tohoto důvodu byl portál
vytvořen v anglickém jazyce.

https://www.svod.cz/

https://www.svod.cz/








DALŠÍ ANALÝZA A GRAFY



PRŮVODCE ANALÝZAMI



COCHRANE LIBRARY

Cochrane Library je sbírka databází v medicíně a dalších
zdravotnických specializacích poskytovaných Cochrane a dalšími
organizacemi. Jeho jádrem je sbírka Cochrane Reviews, databáze
systematických přehledů a metaanalýz, které shrnují a interpretují
výsledky lékařského výzkumu.

https://www.cochranelibrary.com/

https://www.cochranelibrary.com/


MEDLINE

MEDLINE je jedním ze dvou nejdůležitějších zdrojů informací v
lékařství. Kompletní databáze MEDLINE Národní lékařské knihovny
USA obsahuje přes 13 miliónu záznamů od roku 1966 do
současnosti.

MEDLINE obsahuje záznamy s bibliografickým popisem i abstrakty
článků z cca 4 800 odborných časopisů ze 70 zemí.



NATIONAL LIBRARY OF MEDICINE

PubMed je volně přístupné rozhraní k databázi MEDLINE, která
obsahuje citace a většinou i abstrakta biomedicínských odborných
článků v angličtině i národních jazycích. U většiny článků je i odkaz na
plný text, ten však již může být zpoplatněn vydavatelem příslušného
časopisu.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/




WEB OF SCIENCE

Web of Science je online akademická služba provozovaná společností
Thomson Reuters. Poskytuje přístup k 7 databázím:

 Science Citation Index (SCI)

 Social Sciences Citation Index (SSCI)

 Arts & Humanities Citation Index (A&HCI)

 Index Chemicus

 Current Chemical Reactions

 Conference Proceedings Citation Index: Science a Conference Proceedings
Citation Index: Social Science and Humanities.

https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search

https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search




PORTÁL CITACE.COM

Portál je věnován citacím a citování. Primárně se zaměřujeme na
citování dokumentů dle aktuální normy ČSN ISO 690, která vstoupila
v platnost 1. dubna 2011.

http://www.citace.com

http://www.citace.com/



